報道機関各位

令 和 ７ 年 １ ⽉ ２ ８ ⽇
福島国際研究教育機構

東京海上⽇動⽕災保険株式会社と福島国際研究教育機構との

連携協⼒に関する基本合意書締結式の開催について（取材のご案内）

このたび、当機構は、東京海上⽇動⽕災保険株式会社と連携協⼒協定を締結することといたしました。
つきましては、下記のとおり、締結式を執り⾏いますので、ご案内いたします。
なお、報道解禁を令和７年２⽉４⽇（⽕）１４：３０以降と設定させていただきます。解禁⽇前に報道す

ることがないようご配慮をお願いいたします。
記

１. 東京海上⽇動⽕災保険株式会社との連携協⼒に関する基本合意書について
  本基本合意書は、双⽅の資源を有効的に活⽤した協働活動の推進により相互の研究開発及び⼈材育成等の

充実を図り、もって福島県浜通り地域の復興及び発展、ならびに福島や東北の創造的復興、さらには⽇本創
⽣の牽引に寄与することを⽬的とし、次の事項について連携します。
(１) 研究開発ニーズ及び共同研究等に関すること
(２) ⼈材育成に関すること
(３) 研究成果を踏まえた産業化及び産業創出に関すること
(４) 双⽅が合意したその他の連携協⼒活動に関すること
(５) 前各号に掲げる事項に附帯する事項

２. 締結式について
（１） ⽇時

⽇付：令和７年２⽉４⽇（⽕）
時間：

協 定 締 結 式 １３：３０〜１４：３０（予定）※質疑応答は１３：５５頃から実施予定です。
基 調 講 演 １５：００〜１６：００（予定）

（２） 場所
ホテルハマツ

 （〒963-8014 福島県郡⼭市⻁丸町 3-18）
 ※ご取材いただける場合は、13:15 までにホテルハマツ 2F の受付へお越しください。

報道解禁：令和７年２⽉４⽇（⽕）１４：３０

（３） 出席者
東京海上⽇動⽕災保険株式会社  鈴⽊ 恵⼦  常務執⾏役員
福 島 国 際 研 究 教 育 機 構  ⼭崎 光悦  理 事 ⻑  他

（４） 概要
出席者紹介、出席者挨拶、協定要旨説明、協定書署名、記念撮影、連携内容説明、質疑応答

（５） その他
 連携協⼒に関する基本合意書締結式終了後、１５：００から、福島国際研究教育機構の理事⻑⼭崎
光悦による基調講演「福島国際研究教育機構の創造的復興への挑戦」が開催されます。

（６） 取材について
・取材を希望される⽅は、別添様式に必要事項を記⼊の上、令和７年２⽉３⽇ （⽉）正午 （必着）

までに事前登録先に提出してください。
・取材に当たっては、現地担当者の指⽰に従ってください。
・取材をされる⽅は、当⽇、社名⼊りの腕章を着⽤の上、会場前にて名刺をお渡しいただきますよ

うお願いいたします。
・基調講演については冒頭の５分間のみ撮影可能となります。ただし、希望される⽅はその後も
 聴講することは可能です。

【本件問い合わせ先】
 福島国際研究教育機構

国際・産学官連携推進課 ⼤島、板橋
 電 話：0240-41-9989
 メール：f-rei_sanrenka@f-rei.go.jp

（別添様式）

福島国際研究教育機構 研究開発推進部国際・産学官連携推進課 御中

【事前登録先】 E-Mail：f-rei_sanrenka@f-rei.go.jp

【問 合 せ先】 国際・産学官連携推進課 （大島、板橋）

【令和７年２月３日（月）正午必着】

取材申込書

 令和７年２月４日（火）開催の東京海上日動火災保険株式会社との連携協力に関する基本合

意書締結式について取材を希望します。

１． 会社名及び部署名

２． 取材者 役職・氏名（全員の役職・氏名を記入）

３． 取材希望

〇締 結 式 （ 希望する ・ 希望しない ）

〇基 調 講 演  （ 希望する ・ 希望しない ）

３． テレビカメラの持ち込みの有無

☐ 有    ☐ 無

４． 代表者の連絡先

（電  話）

（E -Mail）

※取材は、協定書締結式の時間のみ可能です。

福島国際研究教育機構・東京海上日動 連携協定締結式

山崎理事長 基調講演のご案内

＜各種問い合わせ＞
福島国際研究教育機構（担当：村山、大島、板橋） TEL:0240-41-9989
東京海上日動火災保険株式会社 福島支店（担当：三浦、志賀） TEL:024-934-8711

講演テーマ：

福島国際研究教育機構の創造的復興への挑戦

2025年2月4日（火）15時～16時（14時40分より受付開始）日 時

ホテル ハマツ
住所：福島県郡山市虎丸町3番18号

会 場

定 員 100名（先着）

福島国際研究教育機構（F-REI）理事長 山崎 光悦 氏

や ま ざ き こ う え つ

福島ならびに東北の発展的な復興の実現と、世界水準の研究と研究成果の社会実装・産業化を目指し、福島国際研
究機構（F-REI）と東京海上日動は協定を締結し、連携し取り組んで参ります。
協定の締結に際し、福島国際研究教育機構・山崎理事長の基調講演を開催いたします。皆様のご参加を心よりお待
ちしております。

昭和49年3月   金沢大学工学部機械工学第二学科卒業
昭和51年3月   金沢大学大学院工学研究科機械工学専攻修了
昭和57年12月  工学博士号取得（大阪大学）
昭和51年4月    金沢大学助手（工学部）
平成6年7月      金沢大学教授（工学部）
平成22年4月 金沢大学理工研究域長･理工学域長 （工学部長兼任）

（～平成24年3月）
平成24年4月    金沢大学理事（研究・国際担当）／副学長
平成26年4月    金沢大学長（～令和4年3月）
令和4年7月      復興庁参与
令和5年4月      福島国際研究教育機構理事長（～現在に至る）

講師紹介

略

歴

申 込 方 法

参加申し込みフォーム（右図：二次元コード）、もしくは下記の
URLよりお申込みください。

https://forms.office.com/r/fqcx584bzc

＜個人情報の取扱＞
お申込みの際等にご記入いただいた個人情報は、福島国際研究教育機構、
東京海上日動火災保険株式会社にて、本セミナーの運営や関連する情報提
供のために利用させていただき、その他の目的には一切利用いたしません。

申込締切:2025年1月31日（金）

https://forms.office.com/r/fqcx584bzc